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ABSTRAKT

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch častí, teoretickej a praktickej. V teoretickej časti

rozoberám tému ľudských pôžitkov, ako sa o nich dozvieme, ich definíciu a ako nás v živote

ovplyvňujú, v praktickej časti využívam získané informácie na vytvorenie autorskej

kolekcie, ktorá apeluje na ľudské pôžitky a zhmotňuje tento abstraktný pojem.

Klíčová slova: požitek, užívání, individualizmus, životní styl

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical one

I treat the topic of what is the definition of human pleasures, how do we get to know about

them and what is their impact on our lives. I then use the gathered information in the practical

part where I create a collection of shoes and accessories embodying the abstract term that

human pleasure is.

Keywords: pleasure, enjoyment, individualism, lifestyle
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s desubstancializací člověka, se vznikem přelétávých atomů, které následkem rychlého

střídání vzorů nemají už žádný vlastní obsah, a proto se dají neustále recyklovat.

Gilles Lipovetsky

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 ČO SÚ TO PÔŽITKY ............................................................................................. 11

1.1 DRUHY PÔŽITKOV ................................................................................................ 13

1.2 KEDY SI ZAČÍNAME UVEDOMOVAŤ PÔŽITKY ........................................................ 18

1.3 KTO NÁS TO NAUČÍ? ............................................................................................. 19

2 PÔŽITKY V UMENÍ A DIZAJNE ........................................................................ 21

2.1 EMÓCIE V DIZAJNE ............................................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 31

3 KONCEPT KOLEKCIE S NÁZVOM „TRUFFLE“ ........................................... 32

3.1.1 Vplyv okolností na vývoj kolekcie .............................................................. 33

3.2 REŠERŠE .............................................................................................................. 34

3.2.1 Materiálová rešerš ........................................................................................ 35
3.2.2 Farebnostná rešerš ........................................................................................ 36
3.2.3 Tvarová rešerš .............................................................................................. 37
3.2.4 Produktová rešerš ......................................................................................... 38
3.2.5 Dotazník ....................................................................................................... 38

3.3 MOODBOARD ....................................................................................................... 39

3.4 PERSÓNA A CIEĽOVÝ ZÁKAZNÍK .......................................................................... 41

4 PREPOJENIE KOLEKCIE „TRUFFLE“ ............................................................ 42

4.1.1 Riešenia ........................................................................................................ 42

ZÁVER ............................................................................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 49

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 50

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 51

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Patrím do generácie Z. Záleží nám na našom osobnom šťastí viac ako členom

predchádzajúcej generácie? Možno. Možno je však rozdiel len v spôsobe akým to

prejavujeme. Sme podľa všetkého generácia uzavretejších jednotlivcov, ktorí sú síce

technicky zdatnejší, no majú problém sústrediť sa. Naše prežitie je závislé (okrem iného) od

prístupu k internetu a čo je najdôležitejšie, je závislé od neobmedzeného prístupu k zdrojom

vecí, ktoré nám spôsobujú okamžitú radosť. Čo nás vedie k silnejšiemu prežívaniu momentu

a vyvolávaniu týchto situácií?

Ako spoločnosť sme charakteristickí odčleňovaním sa od „stáda“ už čoraz častejšie žijeme

izolovane. Vo východnej Európe najviac z celej Európy podľa údajov z roku 2014 ľudia

pociťujú častú osamelosť či sociálnu izoláciu. To, že už nie je automatické patriť do

spoločenskej skupiny nás vrhá do situácií, kde sme odkázaní sami na seba. Platí to aj na

stavy dobrej nálady. Každý máme svoj moment blaženosti a či je to ranná šálka kávy alebo

nečakané zrušenie naplánovanej schôdzky, sú to chvíle, v ktorých nás zaplaví radosť a zrazu

sa cítime príjemne. To, aké je v živote dôležité byť šťastný je celosvetovo známy fakt

skúmaný nielen vedcami ale aj vládnymi orgánmi.

Práca je venovaná odkrývaniu tajov ľudských pôžitkov a skúma ich z hľadiska miesta, ktoré

zaberajú v kolobehu našej dennodenosti. Vyskytujú sa v živote každého z nás bez ohľadu na

vek, pôvod, či spoločenský status a aj napriek tomu sú ťažko definovateľné.1 Exaktná

definícia sa môže zdať nejednoznačná a premenlivá. Napriek tomu sa pokúsim opísať

a istým spôsobom definovať pôžitok.

Pôžitky patria medzi fenomény, ktoré sa vyskytujú a vznikajú v konkrétnych situáciách.

Preto sa najlepšie deklarujú na konkrétnych situáciách. Pre ich čo najlepšie priblíženie, sú

jednotlivé časti bakalárskej teoretickej práce obohatené o ilustrujúce príklady.

Dopad pôžitkov na naše životy je esenciálnou časťou práce. Skúmame ich skrz vlastné

subjektívne skúsenosti a pozorovania. Pozícia človeka, žijúceho pôžitkársky život v 21.

storočí, mám na mysli seba, je ideálnym východiskom pre uchopenie tejto témy.

1 LIPOVETSKY, Gilles a Sébastien CHARLES. Hypermoderní doba: od požitku k úzkosti. Praha: Prostor,
2013. s. 139. Střed (Prostor). ISBN 978-80-7260-283-4.
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Táto práca sa zámerne vyhýba historickým poučkám a vedeckému zázemiu pôvodu

pôžitkov, rovnako ako neprináša vysvetlenia biologických procesov odohrávajúcich sa v

ľudskom organizme sprevádzajúcich pôžitkárstvo.

Zaoberá sa však otázkou, ktorú sme si pri štúdiu tejto témy položili. Prináša nám život v

pôžitkoch a dopriavaní si želaný a očakávaný efekt šťastia? Alebo len sami seba vrháme do

nekončiacej špirály rýchleho uspokojenia bez dlhodobého zlepšenia kvality nášho života? V

práci ďalej budeme hľadať súvislosti pôžitkov s rozličnými životnými zásadami napríklad s

našimi hodnotami a konzumným spôsobom života. Súvislosti budú definované a tým

spôsobom sa pokúsim odpovedať na položenú otázku. Pri písaní sa inšpirujem esejami

filozofa menom Gilles Lipovetsky, ktorého pohľad na prežívanie jednotlivcov ma značne

ovplyvnil a ďalej budem čerpať z aktuálnych článkov a prednášok k téme.

Hlavným cieľom teoretickej časti je pochopiť akú rolu hrajú pôžitky v našich životoch,

poukázať na ich dôležitosť pre naše psychické zdravie.

Moja teoretická časť bakalárskej práce je pre mňa základom pre praktickú časť bakalárskej

práce, v ktorej zhotovím kolekciu dvoch párov obuvi a troch doplnkov na tému ľudské

pôžitky. Kolekcia je mojim osobným návrhom riešenia tejto témy a prináša výsledné

stanovisko, ktoré zaujímam po preštudovaní a vyhodnotení jednotlivých aspektov.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČO SÚ TO PÔŽITKY

Bezpochyby termín pôžitok patrí do nášho každodenného slovníka, pretože samotný

pôžitok je prirodzenou súčasťou našich životov, či už si to uvedomujeme alebo nie. Pôžitok

je moment, prinášajúci radosť v ktoromkoľvek bode nášho bytia. Pôžitok prežívame vo

chvíľach, keď nás niečo nesmierne baví, alebo lahodí našim očiam, ušiam a iným zmyslom.

Páči sa nám ten pocit a vyvoláva v nás chuť privodiť si ho znovu a znovu. Prečo je tomu

tak? Akoby mal pôžitok akúsi čarovnú (povedané poeticky), nenahraditeľnú moc. Akoby

mal schopnosť zafarbiť obraz tam, kde ho vidíme čierno-bielo, či doplniť energiu tam, kde

chýba. Opodstatnenosť týchto úvah sa dá premietnuť na niekoľkých konkrétnych situáciách

a zásadná otázka znie: Je to pôžitok?

Keď si po dlhšej dobe spania mimo vlastnej postele konečne si opäť ľahneme do jej mäkkých

útrob.


[…]


Považujete sa za pôžitkára?

S akými zmyslami sa vám najčastejšie spájajú pôžitky?
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*

Iné…

Áno

Nie

*

Iné…

Áno

Nie

*

Iné…

Áno

Nie

Vie byť pre vás vaša práca pôžitkom?

Boli by ste ochotný/á vzdať sa nejakého pôžitku ak by vás to zbavilo veci, ktorá vás dokáže
frustrovať? (napríklad ak vás hnevá keď je zlé počasie a je pre vás pôžitkom sledovať západ
slnka, tak by to znamenalo, že by už nikdy nebolo zlé počasie, ale nikdy by ste už nevideli západ
slnka) Ak áno, do kolonky "Iné" zadajte o aký by išlo.

Myslíte si, že je možné nepociťovať pôžitok vôbec z ničoho?
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*

Iné…

Nečakaný (spontánny)

Plánovaný (vopred pripravený)

*

Málo dôležité

1 2 3 4 5

Veľmi dôležité

Je pre vás väčším pôžitkom pôžitok nečakaný alebo naplánovaný a pripravený?

Akú váhu má pre vás pocit !nančnej istoty pri prežívaní pôžitkov? (napríklad či keď máme veľa
peňazí je náš život naplnený viacerými pôžitkami, keďže si môžeme viac dopriať)
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*

Iné…

Áno

Nie

*

Nikdy

1 2 3 4 5

Vždy

*

Iné…

Áno

Nie

Povedali by ste, že sa nechávate v živote ovládať vašimi pôžitkami?

Ako často smerujú pôžitky vaše rozhodnutia?

Povedali by ste, že prežívate momenty pôžitku každý deň?
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Text dlhej odpovede

*

Iné…

Áno

Nie

Text dlhej odpovede

Sú nejaké pôžitky, ktoré si vyvolávate pravidelne? Aké?

Povedali by ste, že vaše pôžitky utvárajú vašu osobnosť?

Čo je pre vás najväčším pôžitkom?
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*

Iné…

Jedlo

Stretávať sa s priateľmi

Chodiť do mesta, barov, reštaurácií

Cestovať

Športovať

Počúvať hudbu

Text dlhej odpovede

Ktorého pôžitku by ste boli ochotný/á sa vzdať keby ste museli? (možnosti be#e iba ako návrhy,
práve pre vás to možno nie sú pôžitky, zadajte prosím vlastný)

Na ktorý pôžitok si spomínate ako na najstarší, ktorý je s vami asi najdlhšie?
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Text dlhej odpovede

Text dlhej odpovede

Sú nejaké spomienky, na ktoré spomínate s radosťou a spôsobujú vám zakaždým pôžitok? Aké?

Prosím opíšte akýkoľvek pôžitok, ktorý prežívate vo svojom živote. (Čím osobnejší, originálnejší,
nepravdepodobnější, tým lepší. Môžete stručne, rozpísať sa, skrz príbeh, vysvetliť či ide o pravidelný
alebo ho akoukoľvek formou zdieľať, budem veľmi rada. Alebo kľudne napíšte akýkoľvek postreh,
názor, úvahu, či komentár, ktorý máte k tejto téme).
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*

Iné…

Muž

Žena

*

Iné…

Študent/ka

Pracujúci/ca

Nepracujúci/ca

Na dôchodku

Prežívate pôžitky ako:

Ste:

PŘÍLOHA P 2: STRIHY KOŠEĽA S KAPUCŇOU „3 TRUFFLES“

Obojstraná košeľa s kapucňou, šitá, vyvrátená, okraje zahnuté, okrúhla pruženka s brzdičkou

v kapucni v tunelíku, bez zapínania

PŘÍLOHA P 3: STRIHY PYŽAMOVÝ OVERAL „2 TRUFFLES“

Šitý na stredový šev, top je vcelku podšitý vo výstrihu a páse, vytvára tunelík pre okrúhlu

pruženku v páse s brzdičkou, ramienka zaväzovacie

PŘÍLOHA P 4: ŠABLÓNY PAPUČA „1 HĽUZOVKA“

Lepená, evaková brúsená podošva, šité na obrátku, usňová obchádzka na podošvi, obalovaná

podošva

PŘÍLOHA P 5: ŠABLÓNY SANDÁLA „4 TRUFFLES“

Lepená, zaklepávané okraje, šité 2,5 mm od okraja, 1 rezaný nevypodšívkovaný pásik, usňou

obalená okrúhla pruženka, ozdobné okrúhle pruženky 35 cm, zapínanie v päte- okrúhla

pruženka s plastovou priesvitnou brzdičkou

PŘÍLOHA P 6: ŠABLÓNY SANDÁLA PODŠÍVKY „4 TRUFFLES“

PŘÍLOHA P 7: ŠABLÓNY OKULIARE „5 TRUFFLES“ A „6

TRUFFLES“

Laserom vyrezaný tvar, materiál- roh, sklíčka ručne brúsené z plastu a lepené fúkané

sklenené guličky

PŘÍLOHA P 8: SANDÁLA „4 TRUFFLES“

PŘÍLOHA P 9: PAPUČA „1 HĽUZOVKA“

PŘÍLOHA P 10: OKULIARE „5 TRUFFLES“

PŘÍLOHA P 11: OKULIARE „6 TRUFFLES“

PŘÍLOHA P 12: PYŽAMO

PŘÍLOHA P i: pyžamo

PŘÍLOHA P 13: KOŠEĽA S KAPUCŇOU „3 TRUFFLES“

PŘÍLOHA P 14: OVERAL „2 TRUFFLES“

PŘÍLOHA P 15: PODOŠVA SANDÁLA

3D tlačený model, 2 časti: podrážka + podpätok, výška podpätku 6,5 cm

PŘÍLOHA P 16: SKICE PYŽAMO

PŘÍLOHA P 17: BRAINSTORMING SKICE OKULIARE

PŘÍLOHA P 18: BRAINSTORMING SKICE PODOŠVA