Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Michaela Koreňová
Název práce Lidské požitky
Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design obuvi, PS Rok 2020-2021
Autor posudku doc. Mgr. Ivan Titor

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Oceňuji, že se diplomantka pokusila využít období nucené izolace a omezení posledních měsíců, k hlubšímu sebepoznání. Uvědomila si, že toto zpomalení a zklidnění pomáhá zvýšit naši citlivost k sobě samým i vnějšímu světu. Sama tyto změny označuje jako pocit vnitřní obrody. Oceňuji, že měla odvalu, nechat se těmito změnami vést a promítnout je do své práce.

Výhrady, které mám k teoretické části, paradoxně souvisí s tím, co výše oceňuji. Tím, že se diplomantka obrátila do sebe a zaměřila se na vnitřní pocity, neubránila se v teoretické části BP příliš subjektivnímu pohledu. Některá tvrzení a závěry vycházejí pouze z autorčiných pocitů a nemají oporu v žádné odborné literatuře, nebo výzkumu. Částečně je to dáno volbou tématu, protože lidské vnímání a prožívání skutečnosti je opravdu velmi individuální. Přesto by v textové části BP neměla být patrná taková terminologická nejasnost. Práci by například prospělo, kdyby si diplomantka v psychologické literatuře ujasnila rozdíl mezi požitkem, prožitkem a radostí z vykonávané práce, pro kterou psychologie používá termín flow. Přitom diplomantka ve své práci vycházela z kvalitní literatury, ale příliš jednostranně zaměřené.

Praktická část splňuje požadavky kladené na BP a nemám k ní žádné připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste svou kolekci nazvala Truffle? V textové části se o tom nezmiňujete.
2. Proč v kontextu své práce uvádíte tvorbu Lu Yang? Ptám se proto, že její díla jsou přesně ten typ produkce, který diváka zahlcuje přemírou vjemů a tím ho odvádí od vnímání sebe sama. Chápu, že je to atraktivní, ale nemáte pocit, že její postoje a její tvorba jsou v rozporu s tím, co jste objevila sama v sobě- v době izolace a zklidnění?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

3. Opravdu věříte, že když při práci cítíte požitek z tvorby, tak vytvoříte něco, co tento požitek automaticky přeneseme na uživatele? Některé části Vašeho textu takto vyznívají.

Ve Zlíně dne 16. 8. 2021

Podpis: